
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120900004

4

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.280, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria MC
nº 2.273, de 04 de dezembro de 2019, em conformidade com o artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674, de 02
de janeiro de 2019, resolve:

Exonerar JOSÉ PAULO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1323232, CPF nº
250.688.739- 34, do cargo em Comissão de Diretor de Programa, código DAS 101.5, da
Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva Rural, da Secretaria Especial do
Desenvolvimento Social, deste Ministério.

WELINGTON COIMBRA

PORTARIA N° 2.281, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria MC
nº 2.273, de 04 de dezembro de 2019, em conformidade com o artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674, de 02
de janeiro de 2019, resolve:

Nomear CLAIR TOMÉ KUHN, CPF nº 547.473.250-34, para exercer o cargo em
Comissão de Diretor de Programa, código DAS 101.5, da Secretaria Nacional de Inclusão
Social e Produtiva Rural, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste
Ministério.

WELINGTON COIMBRA

PORTARIA N° 2.282, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria MC
nº 2.273, de 04 de dezembro de 2019, em conformidade com o artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674, de 02
de janeiro de 2019, resolve:

Nomear EMERSON RAUPP CLEZAR, CPF nº 242.093.170-04, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Equipamentos Públicos, do Departamento de Estruturação de Equipamentos Públicos para
Promoção da Alimentação Saudável, da Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva
Rural, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério.

WELINGTON COIMBRA

PORTARIA Nº 2.289, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria MC
nº 2.273, de 04 de dezembro de 2019, em conformidade com o artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674, de 02
de janeiro de 2019, resolve:

Exonerar o servidor ERIVELTO SINVAL VELHO, Matrícula SIAPE nº 2400621, CPF
nº 343.230.400-59, do cargo em Comissão de Assessor, código DAS 102.4, da Secretaria
Nacional de Inclusão Social e Produtiva Rural, da Secretaria Especial do Desenvolvimento
Social, deste Ministério.

WELINGTON COIMBRA

PORTARIA N° 2.290, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria MC
nº 2.273, de 04 de dezembro de 2019, em conformidade com o artigo 6º do Decreto nº
9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674, de 02
de janeiro de 2019, resolve:

Nomear RICARDO PRATES BASSI, CPF nº 010.965.940-64, para exercer o cargo
em Comissão de Assessor, código DAS 102.4, da Secretaria Nacional de Inclusão Social e
Produtiva Rural, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério.

WELINGTON COIMBRA

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 6.676, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 6.217, de 07 de novembro de 2019, publicada no DOU de 08 de novembro de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de janeiro de 2019,
publicado no DOU de 02 de janeiro de 2019, e alterações posteriores, resolve:

Nomear NILCEIA SOARES DE SANTANA, CPF 113.972.501-78, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Coordenação-Geral do
Gabinete do Ministro, do Gabinete do Ministro deste Ministério, ficando dispensada da
função gratificada que atualmente ocupa (Processo SEI nº 01250.060777/2019-62).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 6.740, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo
único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei nº
10.197, de 14 de fevereiro de 2001, e no art. 5º do Decreto nº 3.807, de 26 de abril de
2001, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para o Comitê Gestor do Fundo Setorial
de Infraestrutura - CT-INFRA, que passa a ter a seguinte composição:

I - CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI, representante do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, que o presidirá;

II - WEBER GOMES DE SOUSA e WEBER TAVARES DA SILVA JUNIOR,
representantes do Ministério da Educação - MEC;

III - VILSON ROSA DE ALMEIDA, representante do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq;

IV - WALDEMAR BARROSO MAGNO NETO, representante da Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP;

V - ANDERSON RIBEIRO CORREIA, representante da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES;

VI - GLAUCIUS OLIVA e MAURO MARTINS TEIXEIRA, representantes da
sociedade científica, até 23 de fevereiro de 2020, término do primeiro mandato.

Art. 2º Ficam revogadas as demais portarias de designação para o CT-INFRA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 6.750, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES e
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo
único, inciso II, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto
nº 5.924, de 4 de outubro de 2006, e no Regulamento do Prêmio Almirante Álvaro Alberto
para a Ciência e Tecnologia - Edição 2020, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão de
Especialistas que indicará candidatos ao Prêmio Almirante Álvaro Alberto para a Ciência e
Tecnologia, edição de 2020:

I - ODIR ANTONIO DELLAGOSTIN, na qualidade de Presidente da Comissão;
II - VILSON ROSA DE ALMEIDA, indicado pelo Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq;
III - ELIANE GONZALEZ RODRIGUEZ, indicada pela Marinha do Brasil - MB;
IV - LUIZ EUGÊNIO ARAUJO DE MORAES MELLO, indicado pela Fundação

Conrado Wessel - FCW;
V - CELSO OMOTO, na qualidade de membro de Comitês de Assessoramento do

CNPq;
VI - JOÃO ANTONIO PÊGAS HENRIQUES, na qualidade de membro de Comitês

de Assessoramento do CNPq;
VII - MIRABEL CERQUEIRA REZENDE, na qualidade de membro de Comitês de

Assessoramento do CNPq;
VIII - LUCIA MENDONÇA PREVIATO, indicada pela Academia Brasileira de

Ciências - ABC;
IX - PAULO SÉRGIO LACERDA BEIRÃO, indicado pela Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência - SBPC;
X - ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, indicado pela Associação Nacional

dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior - ANDIFES;
Xl - RAFAEL PONTES LIMA, indicado pelo Conselho Nacional de Secretários

Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação - CONSECTI, e
XII - JERSON LIMA DA SILVA, indicado pelo Conselho Nacional das Fundações de

Amparo à Pesquisa dos Estados - CONFAP.
Art. 2º Ficam designados os seguintes suplentes, indicados pelo Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq:
I - ANDY PETROIANU, da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
II - LUIS MAURICIO BINI, da Universidade Federal de Goiás - UFG, e
III - MARIA LÚCIA CALIJURI, da Universidade Federal de Viçosa - UFV.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

DESPACHO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995:

FÁBIO ANDRÉ MACHADO PORTO, Tecnologista do Laboratório Nacional de
Computação Científica - LNCC, para participar, como palestrante, do "Technical
Workshop Innovative Methodologies for Data Use and Analysis in Personalised
Medicine Research", organizado pelo EULAC PerMed Project, em Montevidéu, Uruguai,
de 11/12/2019 a 13/12/2019, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo
nº 01209.000441/2019-56.

FRANCESCO TOPPAN, Pesquisador do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas
- CBPF, para participar, como palestrante, da "Conference Supergeometry,
Supersymmetry and Quantization", organizada pela University of Luxembourg, na
Cidade de Luxemburgo, Luxemburgo, de 14/12/2019 a 21/12/2019, trânsito incluído,
com ônus limitado, conforme Processo nº 01206.000244/2019-67.

MARIA ZAIRA TURCHI, Diretora do Departamento de Infraestrutura de
Pesquisa e Políticas de Formação e Educação em Ciências da Secretaria de Políticas
para Formação e Ações Estratégicas do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, para participar da "IX Reunión de la Comisión Interamericana
de Ciencia y Tecnología (COMCYT)", da Organización de Estados Americanos (OEA), em
Washington, D.C., EUA, de 09/12/2019 a 13/12/2019, trânsito incluído, com ônus para
o MCTIC, conforme Processo nº 01250.060871/2019-11.

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES, Diretor do Centro Nacional de
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, para participar de reunião
de trabalho na Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas da Universidad Nacional
de La Plata, bem como estabelecer vínculos com o Centro Interdisciplinario de
Investigaciones Aplicadas al Agua y al Ambiente, em La Plata, Argentina, de 08/12/2019
a 12/12/2019, trânsito incluído, com ônus para o CNPq (Processo nº 401509/2018-4:
Projeto CSSP Brasil), conforme Processo nº 01242.000482/2019-36.

MARCOS CESAR PONTES
Ministro

Ministério da Defesa

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS
PORTARIA Nº 4.797/EMCFA-MD, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS, no uso das
competências subdelegadas pelo Ministro da Defesa, de acordo com o contido no art. 1º
da Portaria nº 87/MD, de 9 de janeiro de 2017, e no inciso I do art. 1º da Portaria nº
162/GM/MD, de 13 de janeiro de 2017, e considerando o Processo nº 60310.000332/2019-
31, resolve:

Designar o Capitão de Mar e Guerra FREDERICO CARLOS MUTHZ MEDEIROS DE
BARROS, do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, para participar da Conferência
Internacional sobre Sistemas de Aeronaves não Tripuladas (ICUAS 2020), na cidade de
Zurich, Suíça, no período de 11 a 15 de janeiro de 2020, incluindo o trânsito, com ônus
total para o Ministério da Defesa.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar, estando
enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art. 3º, combinado com
o parágrafo único do art. 11, todos da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, e suas alterações.

TEN BRIG AR RAUL BOTELHO

PORTARIA Nº 4.815/EMCFA-MD, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS, no uso da
competência subdelegada pelo Ministro da Defesa, de acordo com o inciso I do art. 1º
da Portaria nº 162/GM/MD, de 13 de janeiro de 2017, considerando o parágrafo único
do art. 1º do Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016, alterado pelo Decreto nº 9.548,
de 31 de outubro de 2018, o art. 1º do Decreto Legislativo nº 296, de 29 de setembro
de 2011, e o Processo nº 60000.009746/2019-29, resolve:

Designar os militares abaixo relacionados para compor a Força-Tarefa
Marítima da Força Interina das Nações Unidas no Líbano, FTM-UNIFIL, a bordo da
Fragata "Independência", nos períodos a seguir:

a) Período de 26 de janeiro a 15 setembro de 2020:
CF ANDRÉ FELIPE ROSA FRANÇA DE CARVALHO;
CC AROLDO LEANDRO PEDRO JÚNIOR;
CC GILBERTO FILIPPI DE VASCONCELLOS;
CC (CD) LUIZ DELMAR COSTANTIN DE SÁ;
CC FABIANO MARTINS CARVALHO;
CC (Md) LUIS CLAUDIO MIRANDA CAVALCANTI;
CC LEONARDO VITORIANO RUIZ;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lcsantos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-09T03:17:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




